
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9836 
Πιλοτικό πρόγραμμα ψηφιακής ενδυνάμωσης 
των ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία 
του άρθρου 77 του ν. 5129/2024 (Α’ 124).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 77 του ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωση της 

ψυχιατρικής μεταρρύθμισης» (Α’ 124) και ειδικότερα την 
παρ. 5 αυτού.

2. Τον ν. 4994/2022 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/882 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 17ης Απριλίου 2019 σχετικά με τις απαιτή-
σεις προσβασιμότητας προϊόντων και υπηρεσιών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για την ενίσχυση της ανά-
πτυξης» (Α’ 215).

3. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135) και την 
από 19 Δεκεμβρίου 2023 αντίστοιχη πρώτη πρόσθετη 
πράξη της Δανειακής Σύμβασης του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207).

4. Τα άρθρα 270 έως 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση 
οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για τη σύσταση 
στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154).

8. Τα άρθρα 47 και 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφια-
κή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

10. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

13. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

14. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

17. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

18. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3569

48103



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48104 Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

19. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

20. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

21. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

22. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1), 
όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 
2024/2509 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 23ης Σεπτεμβρίου 2024, σχετικά με τους 
δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γε-
νικό προϋπολογισμό της Ένωσης.

23. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων), όπως κάθε φορά ισχύει.

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

25. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότη-
τας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

26. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου σχεδίου ανά-
καμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/23, 
ST 15831/23 ADD 1).

27. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την τροποποί-
ηση της εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 2021 
σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου 
ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας (targeted 
revision, ST 11858/24).

28. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) 
του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1),

29. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754, όπως ισχύει.

30. Τον ν. 4772/2021  «Διαδικασία ένταξης και χρημα-
τοδότησης από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
έργων και προγραμμάτων χρηματοδοτούμενων από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης» (Α’ 17) και ιδίως το άρθρο 42 αυτού.

31. Την υπό στοιχεία Υ12/2023/07.07.2023 απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

32. Την υπ’ αρ. 948/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών Βα-
σίλειο - Πέτρο Σπανάκη» (Β’ 3716).

33. Την υπ’ αρ. 35259/24.3.2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την εθνική 
χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Β’ 1197).

34. Την υπό στοιχεία 119126/ΕΞ/28.9.2021 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), 
όπως τροποποιήθηκε από τις υπό στοιχεία 52415 ΕΞ 
2022 (Β’ 1927), 188159 ΕΞ 2022 (Β’ 6973) και 66734 ΕΞ 
2024 (Β’ 2786) όμοιες αποφάσεις.

35. Το καταστατικό του «Εθνικού Δικτύου Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» όπως ισχύει, τροποποιη-
μένου και κωδικοποιημένου με την απόφαση της από 9 
Σεπτεμβρίου 2024 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρα-
κτικό 58) που καταχωρήθηκε στο Γ.Ε.Μ.Η. την 25.9.2024 
με Κωδικό Καταχώρισης 4459529, σύμφωνα με την από 
25.9.2024 και με αριθμό πρωτ. 3381099 Ανακοίνωση Κα-
ταχώρισης στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο του ΕΒΕΑ.

36. Τον από 6 Ιουλίου 2020 καταστατικό του «Ινστι-
τούτου Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με αναπηρία 
και Χρόνιες Παθήσεις Α.ΜΚ.Ε.», όπως ισχύει σύμφωνα με 
την από 7.7.2022 και αριθμ. πρωτ. 2654014 Ανακοίνωση 
Καταχώρισης στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο του ΕΒΕΑ.

37. Την από 18.11.2024 Προγραμματική Σύμβαση με-
ταξύ του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας, της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «Εθνικό 
Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» και της 
Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας με την επωνυμία 
«Ινστιτούτο Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπη-
ρία και Χρόνιες Παθήσεις Α.Μ.Κ.Ε.» (ΑΔΑ: 9ΡΦ546ΝΛ2Α-
ΤΜΝ).

38. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την 
έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο 
άρθρο 107 παρ. 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).

39. Την ανάγκη ρύθμισης των λεπτομερειών εφαρ-
μογής του άρθρου 77 του ν. 5129/2024 (Α’ 124) σχετικά 
με το πιλοτικό πρόγραμμα του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας με τίτλο «Ψηφιακή εκπαίδευση 
και ενδυνάμωση των ηλικιωμένων και των ατόμων με 
αναπηρία».

40. Την υπό στοιχεία 142567 ΕΞ2024/03-10-2024 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ένταξη του Έργου “SUB2. Ψηφιακή 
εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ηλικιωμένων και των 
ατόμων με αναπηρία”» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223341) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με 
ID «16922 - Κοινωνική ενσωμάτωση ευάλωτων ομάδων» 
(ΑΔΑ: 9ΚΜΕΗ-ΞΟΞ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48105Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

41. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη, συνολικού ύψους 
6.804.866,50 ευρώ, σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας εκ της 
οποίας το ποσό των 5.696.017,50 € αποτελεί συνεισφο-
ρά του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ενώ 
το ποσό των 1.108.849,00 € αποτελεί συνεισφορά του 
Εθνικού ΠΔΕ - ΦΠΑ.

42. Την υπ’ αρ. 60/27-06-2025 γνωμοδότηση της Κε-
ντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

43. Την υπ’ αρ. 8009/30.05.2025 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

44. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Πι-
λοτικό πρόγραμμα ψηφιακής εκπαίδευσης και ενδυνά-
μωσης των ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία», 
αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ 
Γενικές διατάξεις

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση εξειδικεύεται το περιε-
χόμενο και ρυθμίζονται οι όροι για την υλοποίηση του 
πιλοτικού προγράμματος της παρ. 1 του άρθρου 77 του 
ν. 5129/2024 (Α’ 124) του Υπουργείου Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας με τίτλο «Ψηφιακή εκπαίδευση 
και ενδυνάμωση των ηλικιωμένων και των ατόμων με 
αναπηρία» (στο εξής και «το Πρόγραμμα»).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας απόφασης είναι ο καθο-
ρισμός:

α) Του περιεχομένου του Προγράμματος του άρθρου 1,
β) του χρόνου και των λεπτομερειών υλοποίησής του,
γ) των κριτηρίων και της διαδικασίας επιλογής των 

Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού που δύνανται να συμμετέχουν κατά την 
πιλοτική εφαρμογή του και στους οποίους λειτουργούν 
οι Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3,

δ) των κριτηρίων και της διαδικασίας επιλογής των 
δομών στις οποίες θα λειτουργήσουν οι Κόμβοι Ψηφι-
ακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 3,

ε) των προϋποθέσεων, των αρμοδίων οργάνων, της 
διαδικασίας και των δικαιολογητικών επιλογής των ωφε-
λουμένων,

στ) της διαδικασίας και των οργάνων παρακολούθη-
σης και ελέγχου υλοποίησης του Προγράμματος,

ζ) των όρων και των λεπτομερειών χρηματοδότησής 
του και

η) των αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
σχετικά με την προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 

(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων - 
Γ.Κ.Π.Δ.) και τον ν. 4624/2019 (Α’ 137) κατά τη λειτουργία 
των Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων και 
Ατόμων με Αναπηρία.

Άρθρο 3 
Ορισμοί

Για τις ανάγκες της παρούσας ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

α) «Κύριος του έργου»: η Γενική Γραμματεία Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας του 
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

β) «Φορέας Υλοποίησης»: η Ανώνυμη Εταιρεία του 
Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (εφεξής «Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.») και η 
Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία με την επωνυμία «Ιν-
στιτούτο Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία 
και Χρόνιες Παθήσεις Α.Μ.Κ.Ε.» (εφεξής «ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α.»).

γ) «Φορέας Χρηματοδότησης»: το Υπουργείο Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας.

δ) «Δικαιούχοι φορείς»: οι Φορείς στις δομές των οποί-
ων λειτουργούν οι Κόμβοι Ψηφιακή Ενδυνάμωσης.

ε) «Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυνάμωσης»: οι κατάλληλες 
δομές στις οποίες υλοποιείται σύμφωνα με τους όρους 
της παρούσας η ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση 
των ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία. Διακρίνο-
νται σε Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων, 
οι οποίοι λειτουργούν σε κατάλληλες δομές των Ο.Τ.Α. 
Α’ βαθμού και επιλέγονται σύμφωνα με το άρθρο 7 της πα-
ρούσας και σε Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων 
με Αναπηρία, οι οποίοι λειτουργούν σε κατάλληλες δομές 
που επιλέγονται σύμφωνα με το άρθρο 8 της παρούσας.

στ) «Ωφελούμενος»: άτομο που έχει συμπληρώσει το 
65ο έτος της ηλικίας του ή άτομο με ποσοστό αναπηρίας 
ίσο ή μεγαλύτερο του 50%.

ζ) «Εκπαιδευτές - Ψηφιακοί Βοηθοί»: επαγγελματίες 
που αναλαμβάνουν την υλοποίηση του προγράμματος 
του Κεφαλαίου 4 της παρούσας διαθέτουν τις κατάλλη-
λες ψηφιακές ικανότητες και πληρούν τις προβλεπόμε-
νες στο άρθρο 11 προϋποθέσεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ 
Πιλοτικό Πρόγραμμα 
Ψηφιακής Εκπαίδευσης και Ενδυνάμωσης 
των Ηλικιωμένων και των Ατόμων με Αναπηρία

Άρθρο 4 
Αντικείμενο του Προγράμματος

1. Αντικείμενο του προγράμματος είναι η εξοικείωση, 
η εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ηλικιωμένων και των 
ατόμων με αναπηρία στις νέες τεχνολογίες, κυρίως όσον 
αφορά στην ψηφιακή επικοινωνία και τις δεξιότητες που 
βασίζονται στο διαδίκτυο και στα μέσα κοινωνικής δικτύ-
ωσης, όπως ενδεικτικά, η επικοινωνία μέσω ψηφιακών 
εφαρμογών, η πραγματοποίηση ηλεκτρονικών πληρω-
μών, η χρήση των ψηφιακών εφαρμογών του gov.gr και 
η χρήση μέσων κοινωνικής δικτύωσης.

2. Στόχος του προγράμματος είναι η ψηφιακή ενδυ-
νάμωση των ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48106 Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

μέσω στοχευμένων υποστηρικτικών δράσεων προκει-
μένου να ενισχυθεί η ανεξάρτητη διαβίωσή τους, να 
μειωθεί η εξάρτησή τους από το υποστηρικτικό τους 
περιβάλλον και να προωθηθεί η κοινωνική τους έντα-
ξη, ώστε να αποφευχθεί ο αποκλεισμός και η περιθω-
ριοποίησή τους. Οι υποστηρικτικές δράσεις ψηφιακής 
εκπαίδευσης και ενδυνάμωσης στοχεύουν στην άρση 
της τεχνοφοβίας, την ψυχολογική και συμβουλευτική 
υποστήριξη και τον ψηφιακό εγγραμματισμό των ηλικι-
ωμένων και των ατόμων με αναπηρία με την απόκτηση 
ψηφιακών ικανοτήτων, τουλάχιστον βασικού επιπέδου, 
σύμφωνα με τις πέντε θεματικές περιοχές του Ευρωπαϊ-
κού Πλαισίου Αναφοράς για την Ψηφιακή Ικανότητα των 
Πολιτών - DigιComp (Digital Competence Framework), 
ήτοι: i) Γραμματισμός πληροφοριών και δεδομένων, ii) 
επικοινωνία και συνεργασία, iii) δημιουργία ψηφιακού 
περιεχομένου, iv) ασφάλεια και v) επίλυση προβλημάτων.

3. Το πρόγραμμα διαρθρώνεται σε δύο (2) σκέλη, ως 
εξής:

α) Ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ηλικιω-
μένων από το εξηκοστό πέμπτο (65ο) έτος της ηλικίας 
τους και άνω, η οποία υλοποιείται από εκπαιδευτές - ψη-
φιακούς βοηθούς σε Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ηλικιωμένων που λειτουργούν σε δομές που ανήκουν 
στους Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού και επιλέγονται σύμφωνα με τα 
κριτήρια του άρθρου 7 και

β) ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ατόμων 
με αναπηρία, η οποία υλοποιείται από εκπαιδευτές - ψη-
φιακούς βοηθούς σε Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ατόμων με Αναπηρία, που επιλέγονται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 8 και δύνανται να λειτουργούν:

αα. στην κεντρική δομή του ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α., στο Κέντρο 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) και τα παραρτήματα του 
ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α, στην Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με 
Αναπηρία (Ε.Σ.Α.με.Α.) και στα παραρτήματά της, σε 
δομές δευτεροβάθμιων οργανώσεων ατόμων με ανα-
πηρία ή χρόνιες παθήσεις και των οικογενειών τους, 
που αποτελούν φορείς μέλη της Ε.Σ.Α.με.Α., σε δομές 
πρωτοβάθμιων οργανώσεων ατόμων με αναπηρία ή 
χρόνιες παθήσεις και των οικογενειών τους που αποτε-
λούν οργανώσεις μέλη αυτών, σε Κέντρα διημέρευσης 
και ημερήσιας φροντίδας ατόμων με αναπηρία (ΚΔΗΦ), 
που έχουν ιδρυθεί και λειτουργούν είτε από οργανώσεις 
μέλη της Ε.Σ.Α.μεΑ. είτε από οργανώσεις που υπάγονται 
σε οργανώσεις μέλη της ή

ββ. σε δομές φορέων πιστοποιημένων σύμφωνα με το 
άρθρο 5 του ν. 2646/1998 (Α’ 236) που παρέχουν υπηρε-
σίες σε άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 5 
Χρόνος και τρόπος υλοποίησης Προγράμματος

1. Το Πρόγραμμα υλοποιείται έως τη λήξη του προ-
γράμματος του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
σύμφωνα με το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας «Ελλάδα 2.0».

2. Οι δράσεις του Προγράμματος που αφορούν στην 
ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ηλικιωμένων 
υλοποιούνται σε συνεργασία με τους Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού 
στους οποίους λειτουργούν Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυνά-

μωσης Ηλικιωμένων σύμφωνα με το άρθρο 7. Οι δρά-
σεις του προγράμματος που αφορούν στην ψηφιακή 
εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ατόμων με αναπηρία 
υλοποιούνται σε δομές υποστήριξης αυτών των ατόμων 
στις οποίες λειτουργούν οι Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυνά-
μωσης Ατόμων με Αναπηρία σύμφωνα με το άρθρο  8.

3. Για τη συνολική υποστήριξη των δράσεων ψηφιακής 
εκπαίδευσης και ενδυνάμωσης αναπτύσσεται από τους 
φορείς υλοποίησης εκπαιδευτικό και υποστηρικτικό 
περιεχόμενο κατάλληλα διαμορφωμένο στις ανάγκες 
των συγκεκριμένων πληθυσμιακών ομάδων σύμφωνα 
με το άρθρο 10.

4. Η υλοποίηση του έργου υποστηρίζεται από πληρο-
φοριακό σύστημα που αναπτύσσεται από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. 
σύμφωνα με το άρθρο 12.

5. Η Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Κα-
ταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας είναι υπεύθυνη για την Έκθεση 
Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων του έργου, σύμφωνα με 
την παρ. 6 του άρθρου 77 του ν. 5129/2024. Η διαδικασία 
εκπόνησης της Έκθεσης Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων 
του έργου διεξάγεται από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. η οποία την ανα-
θέτει μέσω ανοιχτής διαδικασίας και την παραδίδει στη 
Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Κατα-
πολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας προκειμένου να την υποβάλει 
στην Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

6. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. σε συνεργασία με τον Κύριο του έργου 
και το ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α. σχεδιάζει και υλοποιεί καμπάνια 
ενημέρωσης του Προγράμματος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ 
Χρηματοδότηση Προγράμματος και 
προϋποθέσεις συμμετοχής

Άρθρο 6 
Χρηματοδότηση Προγράμματος

1. Ο συνολικός προϋπολογισμός του Προγράμμα-
τος ανέρχεται σε έξι εκατομμύρια οκτακόσιες τέσσε-
ρις χιλιάδες οκτακόσια εξήντα έξι ευρώ και πενήντα 
λεπτά (6.804.866,50), (5.696.017,50 ευρώ πλέον ΦΠΑ 
1.108.849,00 ευρώ). Οι δαπάνες για τη χρηματοδότη-
ση του Προγράμματος προέρχονται από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Τ.Α.Α.) στο 
πλαίσιο της Δράσης του Τ.Α.Α. με κωδικό ID 16922 και 
τίτλο «Κοινωνική ενσωμάτωση ευάλωτων ομάδων», με 
την εθνική συνεισφορά του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (για το ΦΠΑ).

2. Το συνολικό χρηματικό ποσό της παρ. 1 επιμερίζεται 
στους φορείς υλοποίησης ως εξής:

α) Συνολικό ποσό ύψους τεσσάρων εκατομμυρίων πε-
ντακοσίων πενήντα μίας χιλιάδων διακοσίων δεκαοκτώ 
ευρώ και πενήντα λεπτών (4.551.218,50), (3.670.337,50 
ευρώ πλέον ΦΠΑ 880.881,00 ευρώ), μεταβιβάζεται στην 
Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.,

β) συνολικό ποσό ύψους δύο εκατομμυρίων διακοσί-
ων πενήντα τριών χιλιάδων εξακοσίων σαράντα οκτώ 
ευρώ (2.253.648,00), (2.025.680,00 ευρώ πλέον ΦΠΑ 
227.968,00 ευρώ), μεταβιβάζεται στην ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48107Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

Άρθρο 7 
Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων - 
Κριτήρια και διαδικασία επιλογής συμμετεχόντων 
Ο.Τ.Α. Α’ Βαθμού

1. Το σκέλος του Προγράμματος που αφορά στην ψη-
φιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ηλικιωμένων 
υλοποιείται από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. σε συνεργασία με τους 
Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού στους οποίους λειτουργούν οι Κόμβοι 
Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων σύμφωνα με τους 
όρους της παρούσας. Ο αριθμός των Κόμβων δεν υπερ-
βαίνει τους εκατόν είκοσι (120).

2. Οι Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων λει-
τουργούν τουλάχιστον μέχρι την ολοκλήρωση της υλο-
ποίησης του προγράμματος για την ψηφιακή εκπαίδευση 
και ενδυνάμωση του προβλεπόμενου αριθμού ωφελού-
μενων σε κάθε Κόμβο, όπως αυτός εξειδικεύεται για κάθε 
Κόμβο στο Σύμφωνο Συνεργασίας της παρ. 15 του πα-
ρόντος. Οι Κόμβοι δύνανται να εξυπηρετούν 15 άτομα 
ανά τμήμα. Σε κάθε περίπτωση μπορούν να λειτουργή-
σουν τμήματα με λιγότερα από 15 άτομα ή περισσότερα, 
με ειδική αιτιολόγηση στο Σύμφωνο Συνεργασίας της 
παρ. 15 στο πλαίσιο εξυπηρέτησης των αναγκών του 
Προγράμματος. Οι Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού που εντάσσονται στο 
πρόγραμμα διασφαλίζουν τη διατήρηση του εξοπλισμού 
στους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων 
για τις ανάγκες βιωσιμότητας των Κόμβων για πέντε (5) 
τουλάχιστον έτη μετά τη λήξη του έργου, προκειμένου 
αυτοί να είναι λειτουργικοί, με ανάληψη της ευθύνης συ-
ντήρησης του σχετικού ηλεκτρονικού εξοπλισμού που η 
Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. θα παραχωρήσει για χρήση, μετά την περίοδο 
της εγγύησης. Μετά την πάροδο των πέντε (5) ετών από 
τη λήξη του έργου, το σύνολο του εξοπλισμού παραδί-
δεται από τους Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού στο Κέντρο Κοινωνικής 
Πρόνοιας του άρθρου 9 του ν. 4109/2013 (Α’ 16) στην πε-
ριφέρεια του οποίου υπάγεται διοικητικά ο οικείος Ο.Τ.Α. 
Α’ βαθμού και στο οποίο μεταβιβάζεται αυτοδικαίως κατά 
κυριότητα. Ειδικά για τους Δήμους της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου ο εξοπλισμός μεταβιβάζεται αυτοδικαίως 
στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και 
παραδίδεται σε αυτό, εκτός αν με απόφαση της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας οριστεί άλλος 
φορέας που εποπτεύεται από το Υπουργείο αυτό στον 
οποίο παραδίδεται και μεταβιβάζεται αυτοδικαίως κατά 
κυριότητα ο εξοπλισμός αυτός.

3. Η Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
εκδίδει Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη 
λειτουργία Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμέ-
νων, στην οποία καθορίζονται οι λεπτομέρειες σχετικά με 
τις υποχρεώσεις των Δικαιούχων Φορέων στους οποίους 
πρόκειται να λειτουργήσουν Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυνά-
μωσης Ηλικιωμένων, ο τρόπος υποστήριξης των φορέων 
αυτών από τον φορέα υλοποίησης του έργου, οι όροι και 
οι προϋποθέσεις συμμετοχής και η διαδικασία υποβολής 
της αίτησης συμμετοχής.

4. Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων δύ-
νανται να λειτουργήσουν σε όλες τις Περιφερειακές 
Ενότητες της χώρας. Ο μέγιστος αριθμός των Κόμβων 
που δύνανται να λειτουργήσουν σε κάθε Περιφερειακή 
Ενότητα προκύπτει αναλογικά με βάση τον πληθυσμό 

ηλικίας 65 ετών και άνω και αποτελεί Παράρτημα της 
Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Σε περίπτω-
ση μη εκδήλωσης ενδιαφέροντος από Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού 
Περιφερειακής Ενότητας, οι Κόμβοι που αντιστοιχούν 
στην εν λόγω Περιφερειακή Ενότητα ανακατανέμονται 
στις λοιπές Περιφερειακές Ενότητες αναλογικά με βάση 
τον πληθυσμό ηλικίας 65 ετών και άνω της κάθε Περι-
φερειακής Ενότητας.

5. Ως Δικαιούχοι Φορείς ορίζονται οι Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού οι 
οποίοι έχουν τη δυνατότητα να υποβάλουν Αιτήσεις Λει-
τουργίας Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων, 
κατόπιν της δημοσίευσης της δημόσιας πρόσκλησης εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος της παρ. 3. Με την αίτησή τους 
δηλώνουν την προτεινόμενη ή τις προτεινόμενες κοι-
νωνικές δομές ηλικιωμένων στις οποίες προτίθενται να 
λειτουργήσουν τους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ηλικιωμένων. Οι προτεινόμενες δομές ανήκουν στους 
Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού και πληρούν τα κριτήρια της υποπερ. αα’ 
της περ. β’ της παρ. 8. Η υλοποίηση της ψηφιακής ενδυ-
νάμωσης των ωφελουμένων δεν δύναται να συμπίπτει 
χρονικά με άλλες χρηματοδοτούμενες δράσεις, οι οποίες 
παρέχονται στους ίδιους χώρους.

6. Οι Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού των Περιφερειακών Ενοτήτων 
της παρ. 4 στις οποίες θα λειτουργήσουν Κόμβοι Ψηφια-
κής Ενδυνάμωση Ηλικιωμένων, μπορούν να υποβάλουν 
Αίτηση Λειτουργίας Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ηλικιωμένων εφόσον πληρούν τα ακόλουθα κριτήρια:

α. Λειτουργεί στα γεωγραφικά τους όρια τουλάχι-
στον μία (1) κοινωνική δομή ηλικιωμένων που ανήκει 
στους Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού [Κέντρα Ανοιχτής Προστασίας 
Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.), Λέσχες Φιλίας, Κέντρα Φιλίας 
Ηλικιωμένων (ΚΕ.Φ.Η.), Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η.) κ.λ.π.] και

β. Κάθε προτεινόμενη κοινωνική δομή ηλικιωμένων 
[Κέντρα Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.), 
Λέσχες Φιλίας, Κέντρα Φιλίας Ηλικιωμένων (ΚΕ.Φ.Η.), 
Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η.) 
κ.λ.π.] διαθέτει, για τη λειτουργία Κόμβου Ψηφιακής Εν-
δυνάμωσης Ηλικιωμένων, αίθουσα συνολικού εμβαδού 
τουλάχιστον 25 m2.

7. Κάθε Δικαιούχος Φορέας δύναται να υποβάλει μία 
ηλεκτρονική αίτηση μέσω του Πληροφοριακού Συ-
στήματος του άρθρου 12 για τη συμμετοχή του στο 
πρόγραμμα. Στην αίτηση αναφέρονται υποχρεωτικά ο 
Υπεύθυνος του Δικαιούχου Φορέα για το πρόγραμμα, 
η/οι προτεινόμενη/ες κοινωνική/ές δομή/ές ηλικιωμέ-
νων για λειτουργία Κόμβου/ων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ηλικιωμένων και ο/οι Υπεύθυνος/οι λειτουργίας του/των 
προτεινόμενου/ων Κόμβου/ων.

8. Στην αίτησή τους για τη συμμετοχή τους στο πρό-
γραμμα οι Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού υποβάλλουν τα ακόλουθα:

α) Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) στην 
οποία περιλαμβάνονται τα εξής:

αα) Η έγκριση για τη συμμετοχή του Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού 
στο πιλοτικό πρόγραμμα της παρ. 1 του άρθρου 77 του 
ν. 5129/2024 (Α’ 124) του Υπουργείου Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας με τίτλο «Ψηφιακή εκπαίδευση 
και ενδυνάμωση των ηλικιωμένων και των ατόμων με 
αναπηρία»,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48108 Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

ββ) ο ορισμός Υπεύθυνου Εκπροσώπου του αιτούντος 
Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού για το πρόγραμμα,

γγ) η/οι προτεινόμενη/ες κοινωνική/ές δομή/ές ηλικιω-
μένων για λειτουργία Κόμβου/ων Ψηφιακής Ενδυνάμω-
σης Ηλικιωμένων και η περιγραφή αυτής/ών,

δδ) ο ορισμός Υπεύθυνου Εκπροσώπου της κάθε δο-
μής στην οποία προτείνεται να λειτουργήσει Κόμβος 
Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων,

εε) η διασφάλιση της διατήρησης του εξοπλισμού 
στους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων 
για τις ανάγκες βιωσιμότητας των Κόμβων για πέντε (5) 
τουλάχιστον έτη μετά τη λήξη του έργου, προκειμένου 
αυτοί να είναι λειτουργικοί, με ανάληψη της ευθύνης 
συντήρησης του σχετικού ηλεκτρονικού εξοπλισμού που 
η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. θα παραχωρήσει για χρήση, μετά την περίοδο 
της εγγύησης.

β) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού ή του Υπεύθυνου Εκπροσώπου του ΟΤΑ 
Α’ βαθμού της υποπερ. ββ’ της περ. α’ της παρ. 8, μέσω 
gov.gr, στην οποία δηλώνονται τα ακόλουθα:

αα) Κάθε δομή στην οποία προτείνεται να λειτουργήσει 
Κόμβος Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων διαθέτει 
αίθουσα για την υλοποίηση της εκπαίδευσης και ψηφι-
ακής ενδυνάμωσης συνολικού εμβαδού τουλάχιστον 25 
m2, χώρο διοίκησης του προγράμματος και τις απαραίτη-
τες προϋποθέσεις λειτουργίας ήτοι, επαρκή πρόσβαση 
στο διαδίκτυο, διαμόρφωση χώρου ψηφιακής εκπαίδευ-
σης και ενδυνάμωσης με τραπέζια και καρέκλες, επαρκή 
φωτισμό, παροχή ηλεκτρικού ρεύματος, θέρμανση/κλι-
ματισμό, ύδρευση, τουαλέτες στους χώρους λειτουργίας 
του Κόμβου Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων,

ββ) οι διαθέσιμες ημέρες και ώρες της εβδομάδος στις 
οποίες μπορεί να υλοποιηθεί η ψηφιακή εκπαίδευση και 
ενδυνάμωση των ωφελούμενων,

γγ) η διασφάλιση της προσβασιμότητας ατόμων με 
αναπηρία στον χώρο των δομών όπου προτείνεται να 
λειτουργήσει Κόμβος Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικι-
ωμένων του Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού. Η προϋπόθεση αυτή θα 
πρέπει να πληρούται για τουλάχιστον ένα προτεινόμενο 
Κόμβο Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων του Ο.Τ.Α. 
Α’ βαθμού,

γ) σχέδιο ετοιμότητας του Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού στο οποίο 
περιλαμβάνονται:

αα) Η τεκμηρίωση της ανάγκης για παροχή της ψη-
φιακής ενδυνάμωσης στους ηλικιωμένους στον οικείο 
Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού.

ββ) Το σχέδιο λειτουργίας των προτεινόμενων κόμβων, 
αναφορικά με τους παρεχόμενους χώρους, τις παρεχό-
μενες υποδομές.

γγ) Η πρόθεση συμμετοχής τουλάχιστον 30 ωφελούμε-
νων ανά προτεινόμενο κόμβο και η αντίστοιχη δέσμευση 
εκ μέρους του Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού για την υλοποίηση της 
ψηφιακής ενδυνάμωσης τουλάχιστον 30 ατόμων κατά 
τη διάρκεια του Προγράμματος.

δδ) Το πλάνο διάχυσης της δράσης σε επίπεδο του αι-
τούντος Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού για προσέλκυση ωφελούμενων 
ηλικιωμένων για τη συμμετοχή τους στο Πρόγραμμα.

δ) Σχέδιο βιωσιμότητας των προτεινόμενων Κόμβων 
μετά την ολοκλήρωση του Προγράμματος.

ε) Εμπειρία του Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού σε κοινωνικά προ-
γράμματα προς ευάλωτες ομάδες πληθυσμού (ηλικιω-
μένους, άτομα με αναπηρία, παιδιά κ.ά).

9. Η αξιολόγηση των αιτήσεων λειτουργίας Κόμβων 
Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων γίνεται από τρι-
μελή Επιτροπή Αξιολόγησης η οποία συγκροτείται με 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας και αποτελείται 
δύο (2) μέλη οριζόμενα από τη Γενική Γραμματεία Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, με 
τον αναπληρωτή τους και έναν (1) από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. με 
τον αναπληρωτή του. Η τριμελής Επιτροπή Αξιολόγησης 
υποστηρίζεται τεχνικά από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. η οποία εισηγεί-
ται σε αυτή σχετικά για την αξιολόγηση των αιτήσεων.

10. Ο διενεργούμενος από την Επιτροπή Αξιολόγησης 
έλεγχος πραγματοποιείται σε δύο (2) στάδια:

α. Κατά το πρώτο στάδιο, ελέγχεται η πληρότητα της 
υποβληθείσας αίτησης, όλα τα πεδία της οποίας θα 
πρέπει να είναι συμπληρωμένα. Ειδικότερα, ελέγχεται η 
συνδρομή των ακόλουθων προϋποθέσεων:

αα. Η εμπρόθεσμη υποβολή αίτησης συμμετοχής σε 
ηλεκτρονική μορφή,

ββ. Το δικαίωμα συμμετοχής και η πληρότητα των 
απαιτούμενων στοιχείων του Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού που υπο-
βάλλει την αίτηση, με βάση τις παρ. 4, 5, 6, 7 και 8 του 
παρόντος άρθρου.

Σε περίπτωση διαπίστωσης ελλείψεων κατά την εξέτα-
ση των ανωτέρω, η Επιτροπή Αξιολόγησης δύναται να ζη-
τήσει τη συμπλήρωση στοιχείων ή διόρθωση προδήλων 
σφαλμάτων εντός προθεσμίας επτά (7) ημερών. Εφόσον 
με την ολοκλήρωση του πραγματοποιούμενου ελέγχου 
του πρώτου σταδίου, διαπιστώνεται η μη πλήρωση μίας 
ή περισσότερων εκ των ανωτέρω προϋποθέσεων, η 
Επιτροπή εισηγείται την απόρριψη της υποβληθείσας 
αίτησης, η οποία κοινοποιείται εγγράφως στον Δικαιού-
χο Φορέα, ο οποίος έχει δικαίωμα υποβολής απόψεων 
ενώπιον της ίδιας Επιτροπής εντός προθεσμίας πέντε (5) 
ημερών από την προς αυτόν κοινοποίηση. Σε περίπτωση 
που η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου περάσει 
άπρακτη, η Επιτροπή υποβάλει την εισήγηση απόρριψης 
της αίτησης κατά τα οριζόμενα στην παρ. 11.

β. Κατά το δεύτερο στάδιο, η Επιτροπή Αξιολόγησης 
αξιολογεί τις αιτήσεις που έχουν γίνει αποδεκτές στο 
πρώτο στάδιο, με ειδική αιτιολόγηση, ως προς τις ουσια-
στικές παραμέτρους λειτουργίας των Κόμβων Ψηφιακής 
Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων. Τα κριτήρια που λαμβάνο-
νται υπόψη κατά τον έλεγχο του δεύτερου σταδίου είναι 
τα εξής:

i. Ανάγκη για παροχή της ψηφιακής ενδυνάμωσης 
στους ηλικιωμένους στον οικείο Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού στο 
πλαίσιο της οποίας συνεκτιμάται, μεταξύ άλλων, και ο 
πληθυσμός ατόμων άνω των 65 του αιτούντος Φορέα 
(ποσοστό βαθμολογίας 30%).

ii. Εμπειρία του Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού στην παροχή υπη-
ρεσιών σε ηλικιωμένους (ποσοστό βαθμολογίας 10%).

iii. Ετοιμότητα λειτουργίας των προτεινόμενων κόμ-
βων, αναφορικά με τους παρεχόμενους χώρους, τις πα-
ρεχόμενες υποδομές, την πρόθεση συμμετοχής τουλάχι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48109Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

στον 30 ωφελουμένων ανά προτεινόμενο Κόμβο και το 
πλάνο διάχυσης της δράσης σε επίπεδο του αιτούντος 
Φορέα για προσέλκυση ωφελούμενων ηλικιωμένων για 
τη συμμετοχή τους στο πρόγραμμα (ποσοστό βαθμο-
λογίας 40%).

iv. Σχέδιο βιωσιμότητας των προτεινόμενων Κόμβων 
μετά την ολοκλήρωση του προγράμματος (ποσοστό 
βαθμολογίας 20%).

Κάθε κριτήριο βαθμολογείται με κλίμακα βαθμολογίας 
0 - 100 και πολλαπλασιάζεται με το αναφερόμενο πο-
σοστό του κριτηρίου. Με βάση τα ανωτέρω κριτήρια οι 
αιτήσεις αξιολογούνται και κατατάσσονται σε φθίνουσα 
βαθμολογική σειρά (κλίμακα βαθμολογίας 0 - 100).

11. Με την ολοκλήρωση και του δεύτερου σταδίου του 
ελέγχου των Αιτήσεων η Επιτροπή Αξιολόγησης εισηγείται 
στην Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας τη 
λειτουργία Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων 
στους Δικαιούχους Φορείς συνεκτιμώντας και τον μέγιστο 
αριθμό Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων 
που μπορεί να λειτουργήσουν ανά Περιφερειακή Ενότη-
τα σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του παρόντος. 
Μετά την εισήγηση της Επιτροπής Αξιολόγησης, σχετικά 
με την έγκριση ή απόρριψη της εκάστοτε αίτησης, καθώς 
και την έγκριση λειτουργίας Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνά-
μωσης Ηλικιωμένων ανά Δικαιούχο Φορέα εκδίδεται από-
φαση της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

12. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. υποστηρίζει τη λειτουργία των Κόμ-
βων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων των Ο.Τ.Α. 
Α’ βαθμού ως προς:

α) Τον ηλεκτρονικό εξοπλισμό, τον οποίον η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. 
παραχωρεί στους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ηλικιωμένων για χρήση μετά την υπογραφή του συμ-
φωνητικού της παρ. 15 του παρόντος άρθρου,

β) το συμβατικό και ασύγχρονο ψηφιακό εκπαιδευτικό 
και υποστηρικτικό υλικό,

γ) την οργάνωση και λειτουργία των Κόμβων,
δ) τις δαπάνες για την οργάνωση και την υλοποίηση 

των προγραμμάτων ψηφιακής εκπαίδευσης και ενδυ-
νάμωσης,

ε) την υποστήριξη μέσω του Πληροφοριακού Συστή-
ματος του άρθρου 12 της παρούσας,

στ) την επιμόρφωση των εκπροσώπων των Ο.Τ.Α. 
Α’ βαθμού και των εκπροσώπων των δομών,

ζ) τη διαμόρφωση κατάλληλου προωθητικού και επι-
κοινωνιακού υλικού και

η) τη συνολική επιστημονική και οργανωτική υπο-
στήριξη.

13. Οι Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού οι οποίοι εντάσσονται στο 
πρόγραμμα μεριμνούν ώστε οι χώροι που διατίθενται 
για τη λειτουργία των Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ηλικιωμένων να είναι κατάλληλοι, τόσο για τη διοίκηση 
του προγράμματος όσο και για την ψηφιακή εκπαίδευση 
και ενδυνάμωση των ωφελούμενων.

14. Με την περ. α) της παρ. 8 του παρόντος άρθρου 
απόφαση ορίζεται υπεύθυνος εκπρόσωπος του Ο.Τ.Α. 
Α’ βαθμού για την υλοποίηση του προγράμματος, ο οποί-
ος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Την υλοποίηση του πλάνου διάχυσης της δράσης 
σε επίπεδο του Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού για προσέλκυση ωφε-

λούμενων ηλικιωμένων για τη συμμετοχή τους στο πρό-
γραμμα.

β) Την ενημέρωση των ωφελούμενων πολιτών του 
Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού για το παρεχόμενο πρόγραμμα ψηφια-
κής εκπαίδευσης και ενδυνάμωσης ηλικιωμένων.

γ) Την επικοινωνία και συνεργασία με τους υπεύθυνους 
του προγράμματος από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. και το Υπουργείο 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

ε) Την εποπτεία και διασφάλιση των συνθηκών ομαλής 
λειτουργίας του/των Κόμβου/ων Ψηφιακής Ενδυνάμω-
σης Ηλικιωμένων.

15. Οι Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού που πληρούν τις απαραίτητες 
προϋποθέσεις της παρούσας για την ένταξή τους στο 
πρόγραμμα συνάπτουν Σύμφωνο Συνεργασίας με την 
Ε.Δ.Υ.Τ.Ε., πρότυπο του περιλαμβάνεται στην Πρόσκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος της παρ. 3, στο οποίο καθο-
ρίζονται:

α) Οι υποχρεώσεις των συμβαλλομένων,
β) ο αριθμός των ωφελουμένων που πρόκειται να εκ-

παιδευτούν και να ενδυναμωθούν ψηφιακά στους Κόμ-
βους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων των οικείων 
Δήμων,

γ) ο ακριβής τόπος και χρόνος λειτουργίας των Κόμ-
βων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων,

δ) τα μέτρα που λαμβάνονται για τη διασφάλιση της 
ομαλής λειτουργίας των Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμω-
σης Ηλικιωμένων σύμφωνα με τους όρους της παρούσας,

ε) τα μέσα υποστήριξης που διατίθενται στους οικείους 
Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού σύμφωνα με την παρ. 12 του παρόντος,

στ) ο τρόπος και τα μέσα διενέργειας της εποπτείας 
που πραγματοποιείται για τη διαπίστωση της ομαλής 
λειτουργίας των Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλι-
κιωμένων και της τήρησης των όρων της παρούσας,

ζ) οι όροι παραχώρησης προς χρήση και συντήρησης 
του ηλεκτρονικού εξοπλισμού από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.

Άρθρο 8 
Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με 
Αναπηρία - Προϋποθέσεις και Διαδικασία 
επιλογής συμμετεχόντων Φορέων

1. Το σκέλος του Προγράμματος που αφορά στην 
ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ατόμων με 
αναπηρία υλοποιείται από το ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α. σε σημεία 
υποστήριξης των ατόμων αυτών στα οποία λειτουργούν 
οι Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία, 
οι οποίοι δεν υπερβαίνουν τους ογδόντα (80). Κόμβοι 
Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία δύναται 
να λειτουργούν στην κεντρική δομή του ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α., 
στο Κέντρο Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) και τα παραρτή-
ματα του ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α. Για την επιλογή των επιπλέον Κόμ-
βων και μέχρι του αριθμού των 80 Κόμβων δημοσιεύεται 
πρόσκληση σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3.

2. Οι Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Ανα-
πηρία λειτουργούν τουλάχιστον μέχρι την ολοκλήρωση 
της υλοποίησης του προγράμματος για την ψηφιακή εκ-
παίδευση και ενδυνάμωση του προβλεπόμενου αριθμού 
ωφελούμενων σε κάθε Κόμβο όπως αυτός εξειδικεύεται 
για κάθε Κόμβο στο Σύμφωνο Συνεργασίας της παρ. 11 
του παρόντος. Οι Κόμβοι δύνανται να εξυπηρετούν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48110 Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

15 άτομα ανά τμήμα. Σε κάθε περίπτωση μπορούν να 
λειτουργήσουν τμήματα με λιγότερα από 15 άτομα ή 
περισσότερα, με ειδική αιτιολόγηση στο Σύμφωνο Συ-
νεργασίας της παρ. 11 στο πλαίσιο εξυπηρέτησης των 
αναγκών του Προγράμματος. Οι φορείς της παρ. 1 που 
εντάσσονται στο Πρόγραμμα διασφαλίζουν τη διατήρη-
ση του εξοπλισμού στους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμω-
σης Ατόμων με Αναπηρία για τις ανάγκες βιωσιμότητας 
των Κόμβων για πέντε (5) τουλάχιστον έτη μετά τη λήξη 
του έργου, προκειμένου αυτοί να είναι λειτουργικοί, με 
ανάληψη της ευθύνης συντήρησης του σχετικού ηλε-
κτρονικού εξοπλισμού που η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. θα παραχωρήσει 
για χρήση, μετά την περίοδο της εγγύησης. Μετά την 
πάροδο των πέντε (5) ετών από τη λήξη του έργου, το 
σύνολο του εξοπλισμού παραδίδεται από τους δικαι-
ούχους φορείς στο Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας του 
άρθρου 9 του ν. 4109/2013 (Α’ 16) στην περιφέρεια του 
οποίου υπάγεται διοικητικά ο δικαιούχος φορέας και 
στο οποίο μεταβιβάζεται αυτοδικαίως κατά κυριότητα. 
Ειδικά για τους δικαιούχους φορείς της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου ο εξοπλισμός μεταβιβάζεται αυτοδικαίως 
στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και 
παραδίδεται σε αυτό, εκτός αν με απόφαση του Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας οριστεί άλλος 
φορέας που εποπτεύεται από το Υπουργείο αυτό στον 
οποίο παραδίδεται και μεταβιβάζεται αυτοδικαίως κατά 
κυριότητα ο εξοπλισμός αυτός.

3. Η Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
εκδίδει Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη 
λειτουργία Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με 
Αναπηρία, στην οποία καθορίζονται οι λεπτομέρειες σχε-
τικά με τις υποχρεώσεις των Δικαιούχων Φορέων στους 
οποίους πρόκειται να λειτουργήσουν Κόμβοι Ψηφιακής 
Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία, ο τρόπος υποστή-
ριξης των φορέων αυτών από τον φορέα υλοποίησης 
του έργου, οι όροι και οι προϋποθέσεις συμμετοχής και 
η διαδικασία υποβολής της αίτησης συμμετοχής. Κόμβοι 
Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία δύνανται 
να λειτουργήσουν σε όλες τις Περιφέρειες της χώρας. Σε 
περίπτωση μη εκδήλωσης ενδιαφέροντος από φορείς 
συγκεκριμένης Περιφέρειας, οι Κόμβοι κατανέμονται 
στις υπόλοιπες Περιφέρειες με βάση την εκδήλωση εν-
διαφέροντος των φορέων που δραστηριοποιούνται σε 
αυτές, συνεκτιμώντας την όσο το δυνατόν μεγαλύτερη 
γεωγραφική κάλυψη σε επίπεδο Περιφερειών και τον 
πληθυσμό τους.

4. Ως Δικαιούχοι Φορείς οι οποίοι έχουν τη δυνατότητα 
να υποβάλουν Αιτήσεις Λειτουργίας Κόμβων Ψηφιακής 
Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία, κατόπιν δημοσί-
ευσης της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος της 
παρ. 3 ορίζονται η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με 
Αναπηρία (Ε.Σ.Α.με.Α.), οι οργανώσεις μέλη της και οι ορ-
γανώσεις μέλη αυτών καθώς και φορείς πιστοποιημένοι 
σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 (Α’ 236) που 
παρέχουν υπηρεσίες σε άτομα με αναπηρία. Με την αίτη-
σή τους δηλώνουν τις αίθουσες στις οποίες προτίθενται 
να λειτουργήσουν τους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμω-
σης Ατόμων με Αναπηρία. Η υλοποίηση της ψηφιακής 
ενδυνάμωσης των ωφελουμένων δεν δύναται να συμπί-

πτει χρονικά με άλλες χρηματοδοτούμενες δράσεις, οι 
οποίες παρέχονται στους ίδιους χώρους.

5. Οι δικαιούχοι φορείς της παρ. 4 στις δομές/αίθουσες 
των οποίων θα λειτουργήσουν Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυ-
νάμωσης Ατόμων με Αναπηρία, μπορούν να υποβάλουν 
Αίτηση Λειτουργίας Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ατόμων με Αναπηρία εφόσον διαθέτουν για τη λειτουρ-
γία του Κόμβου Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων, αίθου-
σα με δυνατότητα διά ζώσης εκπαίδευσης τουλάχιστον 
15 ατόμων συγχρόνως.

6. Κάθε Δικαιούχος Φορέας δύναται να υποβάλει μία 
ηλεκτρονική αίτηση μέσω του Πληροφοριακού Συ-
στήματος του άρθρου 12 για τη συμμετοχή του στο 
πρόγραμμα. Στην αίτηση αναφέρονται υποχρεωτικά ο 
Υπεύθυνος του Δικαιούχου Φορέα για το Πρόγραμμα, η/
οι προτεινόμενη/ες δομή/ές για λειτουργία Κόμβου/ ων 
Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία και ο/οι 
Υπεύθυνος/οι λειτουργίας του/των προτεινόμενου/ων 
Κόμβου/ων.

7. Για τη συμμετοχή των δικαιούχων φορέων της παρ. 4 
του παρόντος στο Πρόγραμμα, στο πλαίσιο των προϋπο-
θέσεων της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος της 
παρ. 3 του παρόντος, υποβάλλονται τα κάτωθι:

α) Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) ή του 
αρμόδιου οργάνου διοίκησης στην οποία περιλαμβά-
νονται τα ακόλουθα:

αα) Η έγκριση για τη συμμετοχή του Φορέα στο 
πιλοτικό πρόγραμμα της παρ.  1 του άρθρου  77 του 
ν. 5129/2024 (Α’ 124) του Υπουργείου Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας με τίτλο «Ψηφιακή εκπαίδευση 
και ενδυνάμωση των ηλικιωμένων και των ατόμων με 
αναπηρία»,

ββ) ο ορισμός Υπεύθυνου Εκπροσώπου του αιτούντος 
Φορέα για το Πρόγραμμα,

γγ) η/οι προτεινόμενη/ες δομή/ές για λειτουργία Κόμ-
βου/ων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία 
και περιγραφή αυτής/ών,

δδ) ο ορισμός Υπεύθυνου Εκπροσώπου της κάθε δο-
μής στην οποία προτείνεται να λειτουργήσει Κόμβος 
Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία,

εε) η διασφάλιση της διατήρησης του εξοπλισμού 
στους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με 
Αναπηρία για τις ανάγκες βιωσιμότητας των Κόμβων 
για πέντε (5) τουλάχιστον έτη μετά τη λήξη του έργου, 
προκειμένου αυτοί να είναι λειτουργικοί, με ανάληψη 
της ευθύνης συντήρησης του σχετικού ηλεκτρονικού 
εξοπλισμού που η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. θα παραχωρήσει για χρήση, 
μετά την περίοδο της εγγύησης.

β) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
αιτούντος Φορέα, μέσω gov.gr, στην οποία δηλώνονται 
τα ακόλουθα:

αα) Κάθε δομή στην οποία προτείνεται να λειτουργή-
σει Κόμβος Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Ανα-
πηρία διαθέτει αίθουσα χωρητικότητας τουλάχιστον 
15 ατόμων για την υλοποίηση της εκπαίδευσης και ψη-
φιακής ενδυνάμωσης, χώρο διοίκησης του προγράμμα-
τος και τις απαραίτητες προϋποθέσεις λειτουργίας ήτοι, 
επαρκή πρόσβαση στο διαδίκτυο, διαμόρφωση χώρου 
ψηφιακής εκπαίδευσης και ενδυνάμωσης με τραπέζια 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48111Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

και καρέκλες, επαρκή φωτισμό, παροχή ηλεκτρικού ρεύ-
ματος, θέρμανση/κλιματισμό, ύδρευση, τουαλέτες στους 
χώρους λειτουργίας του Κόμβου,

ββ) οι διαθέσιμες μέρες και ώρες της εβδομάδος στις 
οποίες μπορεί να υλοποιηθεί η ψηφιακή εκπαίδευση και 
ενδυνάμωση των ωφελούμενων,

γγ) η διασφάλιση της προσβασιμότητας ατόμων με 
αναπηρία στους χώρους όπου προτείνεται να λειτουρ-
γήσει Κόμβος Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Ανα-
πηρία.

γ) Σχέδιο ετοιμότητας του Φορέα στο οποίο περιλαμ-
βάνονται:

αα) Το σχέδιο λειτουργίας των προτεινόμενων κόμβων, 
αναφορικά με τους παρεχόμενους χώρους, τις παρεχό-
μενες υποδομές.

γγ) Η πρόθεση συμμετοχής τουλάχιστον 35 ωφελούμε-
νων ανά προτεινόμενο κόμβο και η αντίστοιχη δέσμευση 
εκ μέρους του Φορέα για την υλοποίηση της ψηφιακής 
ενδυνάμωσης τουλάχιστον 35 ατόμων κατά τη διάρκεια 
του Προγράμματος.

δδ) Το πλάνο διάχυσης της δράσης σε επίπεδο του 
αιτούντος Φορέα για προσέλκυση ωφελούμενων ηλικι-
ωμένων για τη συμμετοχή τους στο Πρόγραμμα.

δ) Σχέδιο βιωσιμότητας των προτεινόμενων Κόμβων 
μετά την ολοκλήρωση του Προγράμματος.

8. Η αξιολόγηση των αιτήσεων λειτουργίας Κόμβων 
Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία γίνεται 
από τριμελή Επιτροπή Αξιολόγησης η οποία συγκρο-
τείται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας και απο-
τελείται δύο (2) μέλη οριζόμενα από τη Γενική Γραμμα-
τεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της 
Φτώχειας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας, με τον αναπληρωτή τους και έναν (1) από 
το ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α., με τον αναπληρωτή του. Η τριμελής 
Επιτροπή Αξιολόγησης υποστηρίζεται τεχνικά από το 
ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α. το οποίο εισηγείται σε αυτή σχετικά για 
την αξιολόγηση των αιτήσεων.

9. Ο διενεργούμενος από την Επιτροπή Αξιολόγησης 
έλεγχος πραγματοποιείται σε δύο (2) στάδια:

α. Κατά το πρώτο στάδιο, ελέγχεται η πληρότητα της 
υποβληθείσας αίτησης, όλα τα πεδία της οποίας θα 
πρέπει να είναι συμπληρωμένα. Ειδικότερα, ελέγχεται η 
συνδρομή των ακόλουθων προϋποθέσεων:

αα. Η εμπρόθεσμη υποβολή αίτησης συμμετοχής σε 
ηλεκτρονική μορφή,

ββ. το δικαίωμα συμμετοχής και η πληρότητα των 
απαιτούμενων στοιχείων του φορέα που υποβάλλει 
την αίτηση, με βάση τις παραγράφους 4, 5, 6 και 7 του 
παρόντος.

Σε περίπτωση διαπίστωσης ελλείψεων κατά την εξέ-
ταση των ανωτέρω, η Επιτροπή Αξιολόγησης δύναται 
να ζητήσει τη συμπλήρωση στοιχείων ή διόρθωση προ-
δήλων σφαλμάτων εντός προθεσμίας επτά (7) ημερών. 
Εφόσον με την ολοκλήρωση του πραγματοποιούμε-
νου ελέγχου του πρώτου σταδίου, διαπιστώνεται η μη 
πλήρωση μίας ή περισσότερων εκ των ανωτέρω προ-
ϋποθέσεων, η Επιτροπή εισηγείται την απόρριψη της 
υποβληθείσας αίτησης, η οποία κοινοποιείται εγγράφως 

στον Δικαιούχο Φορέα, ο οποίος έχει δικαίωμα υποβολής 
απόψεων ενώπιον της ίδιας Επιτροπής εντός προθεσμίας 
πέντε (5) ημερών από την προς αυτόν κοινοποίηση. Σε 
περίπτωση που η προθεσμία του προηγούμενου εδαφί-
ου περάσει άπρακτη, η Επιτροπή υποβάλει την εισήγηση 
απόρριψης της αίτησης κατά τα οριζόμενα στην παρ. 10.

β. Κατά το δεύτερο στάδιο, η Επιτροπή Αξιολόγησης 
αξιολογεί τις αιτήσεις που έχουν γίνει αποδεκτές στο 
πρώτο στάδιο, με ειδική αιτιολόγηση, ως προς τις ουσι-
αστικές παραμέτρους λειτουργίας των Κόμβων Ψηφι-
ακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία. Τα κριτήρια 
που λαμβάνονται υπόψη κατά τον έλεγχο του δεύτερου 
σταδίου είναι τα εξής:

i. Ετοιμότητα λειτουργίας των προτεινόμενων κόμβων, 
αναφορικά με τους παρεχόμενους χώρους, τις παρεχό-
μενες υποδομές, την πρόθεση συμμετοχής τουλάχιστον 
35 ωφελουμένων ανά προτεινόμενο Κόμβο και το πλάνο 
διάχυσης της δράσης σε επίπεδο του αιτούντος Φορέα 
για προσέλκυση ωφελούμενων ατόμων με αναπηρία 
για τη συμμετοχή τους στο Πρόγραμμα (ποσοστό βαθ-
μολογίας 50%).

ii. Σχέδιο βιωσιμότητας των προτεινόμενων Κόμβων 
μετά την ολοκλήρωση του Προγράμματος (ποσοστό 
βαθμολογίας 50%).

Κάθε κριτήριο βαθμολογείται με κλίμακα βαθμολογίας 
0 - 100 και πολλαπλασιάζεται με το αναφερόμενο πο-
σοστό του κριτηρίου. Με βάση τα ανωτέρω κριτήρια οι 
αιτήσεις αξιολογούνται και κατατάσσονται σε φθίνουσα 
βαθμολογική σειρά (κλίμακα βαθμολογίας 0 - 100).

10. Με την ολοκλήρωση και του δεύτερου σταδίου 
του ελέγχου των Αιτήσεων η Επιτροπή Αξιολόγησης 
εισηγείται στην Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικο-
γένειας τη λειτουργία Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ατόμων με Αναπηρία στους Δικαιούχους Φορείς. Μετά 
την εισήγηση της Επιτροπής Αξιολόγησης, σχετικά με 
την έγκριση ή απόρριψη της εκάστοτε αίτησης, καθώς 
και την έγκριση λειτουργίας Κόμβων Ψηφιακής Ενδυ-
νάμωσης Ατόμων με Αναπηρία ανά Δικαιούχο Φορέα 
εκδίδεται απόφαση της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας.

11. Οι φορείς που επιλέγονται για την υλοποίηση του 
Προγράμματος υπογράφουν Σύμφωνο Συνεργασίας με 
το ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α. στο οποίο καθορίζονται:

α) Οι υποχρεώσεις των συμβαλλομένων,
β) ο αριθμός των ωφελουμένων που πρόκειται να εκ-

παιδευτούν και να ενδυναμωθούν ψηφιακά στους Κόμ-
βους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία που 
λειτουργούν στις δομές των οικείων φορέων,

γ) ο ακριβής τόπος και χρόνος λειτουργίας των Κόμ-
βων,

δ) τα μέτρα που λαμβάνονται για τη διασφάλιση της 
ομαλής λειτουργίας των Κόμβων σύμφωνα με τους 
όρους της παρούσας,

ε) τα μέσα υποστήριξης που διατίθενται στους δικαι-
ούχους φορείς σύμφωνα με την παρ. 12 του παρόντος,

στ) ο τρόπος και τα μέσα διενέργειας του ελέγχου και 
εποπτείας που πραγματοποιείται για τη διαπίστωση της 
ομαλής λειτουργίας των Κόμβων και της τήρησης των 
όρων της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48112 Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

12. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. υποστηρίζει τη λειτουργία των φορέ-
ων που λειτουργούν Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ατόμων με Αναπηρία ως προς:

α) Τον ηλεκτρονικό εξοπλισμό τον οποίον η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. 
παραχωρεί στους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ατόμων με Αναπηρία προς χρήση. Για τον σκοπό αυτό 
συνάπτεται συμφωνητικό παραχώρησης προς χρήση και 
συντήρησης του ηλεκτρονικού εξοπλισμού της Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. 
με τον φορέα που λειτουργεί Κόμβο/ους Ψηφιακής Εν-
δυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία,

β) τη διάθεση του ασύγχρονου ψηφιακού εκπαιδευτι-
κού και υποστηρικτικού υλικού,

γ) την υποστήριξη της λειτουργίας των Κόμβων Ψη-
φιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία, μέσω του 
Πληροφοριακού Συστήματος του άρθρου 12,

δ) τη διαμόρφωση κατάλληλου προωθητικού και επι-
κοινωνιακού υλικού σε συνεργασία με το ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α.

13. Με την απόφαση της περ. α) της παρ. 7 του πα-
ρόντος άρθρου ορίζεται Υπεύθυνος Εκπρόσωπος του 
αιτούντος Φορέα για την υλοποίηση του προγράμματος, 
ο οποίος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) Την υλοποίηση του πλάνου διάχυσης της δράσης σε 
επίπεδο του αιτούντος φορέα για προσέλκυση ωφελού-
μενων για τη συμμετοχή τους στο Πρόγραμμα.

β) Την ενημέρωση των ωφελούμενων πολιτών για το 
παρεχόμενο πρόγραμμα ψηφιακής εκπαίδευσης και εν-
δυνάμωσης ατόμων με αναπηρία.

γ) Την επικοινωνία και συνεργασία με τους υπεύθυνους 
του προγράμματος από το ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α. και το Υπουρ-
γείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

δ) Την εποπτεία και διασφάλιση των συνθηκών ομαλής 
λειτουργίας του/των Κόμβου/ων Ψηφιακής Ενδυνάμω-
σης Ατόμων με Αναπηρία.

Άρθρο 9 
Προϋποθέσεις και διαδικασία επιλογής 
ωφελουμένων

1. Ο συνολικός αριθμός των ωφελούμενων ηλικιωμέ-
νων ορίζεται σε τρεις χιλιάδες εξακόσια (3.600) άτομα. 
Επιλέξιμοι ωφελούμενοι στο πρόγραμμα είναι πρόσωπα 
τα οποία έχουν συμπληρώσει το εξηκοστό πέμπτο (65ο) 
έτος της ηλικίας τους. Αίτηση μπορούν να υποβάλλουν 
όσοι συμπληρώνουν τα 65 έτη εντός του έτους κατά το 
οποίο δημοσιεύεται η πρόσκληση της παρ. 4.

2. Ο συνολικός αριθμός των ωφελουμένων ατόμων με 
αναπηρία καθορίζεται σε δύο χιλιάδες οκτακόσια (2.800) 
άτομα. Επιλέξιμοι ωφελούμενοι στο πρόγραμμα είναι 
πρόσωπα, με συνολικό ποσοστό αναπηρίας ίσο ή μεγα-
λύτερο του 50%, τα οποία είτε έχουν καταχωρισθεί στο 
Ψηφιακό Μητρώο Ατόμων με Αναπηρία του άρθρου 105 
του ν. 4961/2022 (Α’ 146), είτε, σε περίπτωση που δεν 
έχει ολοκληρωθεί ακόμη η καταγραφή τους στο ως άνω 
Μητρώο και για το διάστημα που αυτή εκκρεμεί λόγω 
μη ολοκλήρωσης της ψηφιοποίησης των αποφάσεων 
πιστοποίησης αναπηρίας, διαθέτουν γνωμάτευση Υγει-
ονομικών Επιτροπών σε ισχύ. Σε όλες τις περιπτώσεις 
που οι ενδιαφερόμενοι διαθέτουν συγχρόνως και Γνω-
στοποίηση Αποτελέσματος Πιστοποίησης Αναπηρίας 
από το ΚΕ.Π.Α. λαμβάνεται υπόψη μόνον η τελευταία. 

Επιλέξιμοι είναι και όσοι ωφελούμενοι διαθέτουν κάρτα 
αναπηρίας σύμφωνα με τον ν. 4961/2022 (Α’ 146).

3. Ο έλεγχος πλήρωσης των προϋποθέσεων που τίθε-
νται στις παρ. 1 και 2 πραγματοποιείται αυτόματα μέσω 
διαλειτουργικότητας με το Κέντρο Διαλειτουργικότητας 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με τα Κέντρα 
Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) του Ηλεκτρονικού 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και 
με το Ψηφιακό Μητρώο Αναπηρίας του άρθρου 105 του 
ν. 4961/2022. Σε διαφορετική περίπτωση, απαιτείται η προ-
σκόμιση από τον αιτούντα, κατά την υποβολή της Αίτησής 
του στο πλαίσιο της πρόσκλησης της παρ. 4 του παρόντος 
άρθρου, της Γνωστοποίησης Αποτελέσματος Πιστοποίη-
σης Αναπηρίας, ώστε να επιβεβαιωθεί από το την επιτροπή 
της παρ. 7 η πλήρωση της απαιτούμενης προϋπόθεσης.

4. Για την επιλογή των ωφελουμένων των παρ. 1 και 2 
της παρούσας εκδίδεται πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος από την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας, βάσει της οποίας καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να 
υποβάλουν αίτηση συμμετοχής. Στις προσκλήσεις περιλαμ-
βάνονται οι προϋποθέσεις συμμετοχής, οι οδηγίες συμπλή-
ρωσης και υποβολής της αίτησης, ο τρόπος ανακοίνωσης 
των αποτελεσμάτων και κάθε άλλη αναγκαία διευκρίνιση.

5. Η αίτηση υποβάλλεται ψηφιακά, μέσω του Πληρο-
φοριακού Συστήματος του άρθρου 12, από τον αιτούντα 
ωφελούμενο ή τον εκπρόσωπό του. Στην περίπτωση που 
η αίτηση υποβάλλεται από εκπρόσωπο, συνυποβάλλεται 
το δικαιολογητικό που αποδεικνύει τη σχέση αυτή σύμφω-
να με τα σχετικώς οριζόμενα στις προσκλήσεις της παρ. 4. 
Ο αιτών έχει δυνατότητα υποβολής μίας αίτησης στο Πρό-
γραμμα με την οποία επιλέγει το ένα από τα δύο σκέλη 
του Προγράμματος στο οποίο επιθυμεί να συμμετάσχει.

6. Η οριστική υποβολή της αίτησης επέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης κατά την έννοια του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75) ως προς την ακρίβεια των στοιχείων 
που υποβλήθηκαν.

7. Η πλήρωση ή μη των προϋποθέσεων των παρ. 1 και 
2 διαπιστώνεται από την τριμελή Επιτροπή Αξιολόγησης 
της παρ. 9 του άρθρου 7 για τους ωφελούμενους ηλικίας 
65 ετών και άνω και από την τριμελή Επιτροπή Αξιο-
λόγησης της παρ. 8 του άρθρου 8 για τα ωφελούμενα 
άτομα με αναπηρία. Οι ως άνω Επιτροπές εισηγούνται 
στην Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας η 
οποία εκδίδει απόφαση ένταξης των ωφελουμένων του 
Προγράμματος. Κριτήριο επιλογής των ωφελουμένων 
που πληρούν κατά περίπτωση τις προϋποθέσεις των 
παρ. 1 και 2 είναι η σειρά προτεραιότητας με βάση το 
χρόνο υποβολής της αίτησής τους στο Πληροφοριακό 
Σύστημα. Οι αξιολογήσεις ολοκληρώνονται με τη συ-
μπλήρωση του συνολικού αριθμού των ωφελούμενων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ 
Υλοποίηση του Προγράμματος

Άρθρο 10 
Ανάπτυξη Εκπαιδευτικού και Υποστηρικτικού 
Περιεχομένου

1. Για τη συνολική υποστήριξη των δράσεων ψηφιακής 
εκπαίδευσης και ενδυνάμωσης των ηλικιωμένων και των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48113Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

ατόμων με αναπηρία αναπτύσσεται εκπαιδευτικό και 
υποστηρικτικό περιεχόμενο κατάλληλα διαμορφωμέ-
νο για τις ανάγκες των συγκεκριμένων πληθυσμιακών 
ομάδων το οποίο πληροί πρότυπα προσβασιμότητας 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 39 και 41 του 
ν.  4727/2020, ως ισχύει, και το Ευρωπαϊκό πρότυπο 
EN 301 549. Το εκπαιδευτικό υλικό είναι κατάλληλο για 
την ανάπτυξη των ψηφιακών ικανοτήτων των ωφελου-
μένων σε τουλάχιστον βασικό επίπεδο και καλύπτει και 
τις πέντε διαστάσεις του Ευρωπαϊκού Πλαισίου Αναφο-
ράς για την Ψηφιακή Ικανότητα των Πολιτών - DigComp 
(Digital Competence Framework), ήτοι: i) Γραμματισμό 
πληροφοριών και δεδομένων, ii) επικοινωνία και συνερ-
γασία, iii) δημιουργία ψηφιακού περιεχομένου, iv) ασφά-
λεια και v) επίλυση προβλημάτων. Το εκπαιδευτικό και 
υποστηρικτικό υλικό που αφορά στους ηλικιωμένους 
αναπτύσσεται από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε., ενώ το εκπαιδευτικό και 
υποστηρικτικό υλικό που αφορά στα άτομα με αναπηρία 
αναπτύσσεται από το ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α.

2. Βάσει του εκπαιδευτικού και υποστηρικτικού περι-
εχομένου της παρ. 1, παράγεται ψηφιακό διαδραστικό 
υλικό E-Learning ασύγχρονης ψηφιακής εκπαίδευσης 
και ενδυνάμωσης στο πλαίσιο του οποίου προβλέπεται 
η χρήση πολυμέσων και διαδραστικών εφαρμογών και 
το οποίο αναρτάται στην Εθνική Ακαδημία Ψηφιακών 
Ικανοτήτων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και παραμένει διαθέσιμο για το σύνολο του πληθυσμού 
της χώρας μετά το πέρας του Προγράμματος, με σκοπό 
την ενίσχυση των πληθυσμιακών αυτών ομάδων εντός 
όλης της επικράτειας.

3. Το ψηφιακό διαδραστικό υλικό E-Learning ασύγχρο-
νης ψηφιακής εκπαίδευσης και ενδυνάμωσης, διάρκειας 
40 ωρών για τους Ηλικιωμένους και 40 ωρών για τα Άτο-
μα με Αναπηρία, χρησιμοποιείται για την υποστήριξη 
των δράσεων ψηφιακής εκπαίδευσης και ενδυνάμωσης 
του Προγράμματος, καθώς και για τη διαρκή υποστήριξη 
των ωφελούμενων.

4. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. σε συνεργασία με το ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α. ανα-
πτύσσουν ασύγχρονο εκπαιδευτικό και υποστηρικτικό 
υλικό για την εκπαίδευση και υποστήριξη των εκπαιδευ-
τών - ψηφιακών βοηθών και διοικητικών στελεχών των 
Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης, συνολικής διάρκειας 
δέκα (10) ωρών.

Άρθρο 11 
Υλοποίηση της δια ζώσης ψηφιακής εκπαίδευσης 
και ενδυνάμωσης στους Κόμβους Ψηφιακής 
Ενδυνάμωσης

1. Τα προγράμματα ψηφιακής εκπαίδευσης και ενδυ-
νάμωσης υλοποιούνται διά ζώσης σε 240 τμήματα στους 
Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων και σε 
240 τμήματα στους Κόμβους Ψηφιακής ενδυνάμωσης 
Ατόμων με Αναπηρία, στα οποία κατανέμεται, με απο-
φάσεις των Φορέων Υλοποίησης, ο αριθμός των ωφε-
λούμενων των παρ. 1 και 2, αντίστοιχα, του άρθρου 9. 
Σε κάθε Κόμβο Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων 
λειτουργούν 2 τμήματα και σε κάθε Κόμβο Ψηφιακής 
ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία λειτουργούν 3 τμή-
ματα. Με αποφάσεις των Φορέων Υλοποίησης μπορεί να 

διαφοροποιείται ο αριθμός των τμημάτων που λειτουρ-
γούν στους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμέ-
νων και στους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων 
με Αναπηρία αντίστοιχα.

2. Η υλοποίηση των προγραμμάτων ψηφιακής εκπαί-
δευσης και ενδυνάμωσης των ωφελουμένων πραγμα-
τοποιείται από τους εκπαιδευτές - ψηφιακούς βοηθούς 
της περ. ζ’ του άρθρου 3.

3. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. είναι αρμόδια για την επιλογή των εκπαι-
δευτών - ψηφιακών βοηθών για τους Κόμβους Ψηφια-
κής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων. Tο ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α. είναι 
αρμόδιo για την επιλογή των εκπαιδευτών - ψηφιακών 
βοηθών για τους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ατόμων με Αναπηρία. Οι εκπαιδευτές - ψηφιακοί βοη-
θοί είναι κάτοχοι των κάτωθι πτυχίων και η επιλογή τους 
προκρίνεται με βάση την κατωτέρω σειρά καταγραφής 
αυτών:

α) Πτυχίου ανώτατης εκπαίδευσης ή ισότιμου ή επαγ-
γελματικά ισοδύναμου σε ειδικότητες Τεχνολογιών Πλη-
ροφορικής και Επικοινωνιών, ή

β) πτυχίου ανώτατης εκπαίδευσης ή ισότιμου ή επαγ-
γελματικά ισοδύναμου οποιασδήποτε ειδικότητας υπό 
την προϋπόθεση ότι κατέχουν μεταπτυχιακό ή διδακτο-
ρικό τίτλο στον τομέα της Τεχνολογίας της Πληροφορίας 
και της Επικοινωνίας, ή

γ) πτυχίου ανώτατης εκπαίδευσης ή ισότιμου ή επαγ-
γελματικά ισοδύναμου οποιασδήποτε ειδικότητας υπό 
την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι πιστοποίησης γνώ-
σης χειρισμού Η/Υ σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
ΑΣΕΠ και διαθέτουν ταυτόχρονα προηγούμενη διδακτι-
κή επαγγελματική εμπειρία σε ΤΠΕ, ή

δ) πτυχίου Κολλεγίου ή Διπλώματος Σχολής Ανώτατης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης ή Ινστιτούτου Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης σε ειδικότητες Τεχνολογιών Πληροφο-
ρικής και Επικοινωνιών.

Η εμπειρία στην υλοποίηση προγραμμάτων υποστή-
ριξης κοινωνικά ευάλωτων ομάδων συνεκτιμάται.

4. Οι φορείς υλοποίησης δύνανται να αναθέτουν, μέσω 
ανοιχτής διαδικασίας επιλογής, την υλοποίηση των Προ-
γραμμάτων Ψηφιακής Εκπαίδευσης και Ενδυνάμωσης σε 
Αναδόχους με προηγούμενη εμπειρία στην υλοποίηση 
προγραμμάτων που απευθύνονται σε ηλικιωμένους, 
παιδιά ή άτομα με αναπηρία.

5. Τα προγράμματα ψηφιακής εκπαίδευσης και ενδυ-
νάμωσης έχουν συνολική χρονική διάρκεια εβδομήντα 
(70) ωρών για τους ηλικιωμένους και ογδόντα (80) ωρών 
για τα άτομα με αναπηρία.

6. Προϋπόθεση για να θεωρηθεί επιτυχής η παρακο-
λούθηση του προγράμματος από τους ωφελούμενους 
είναι αυτοί να συμμετάσχουν στο 80% της συνολικής 
διάρκειάς του. Μετά την επιβεβαίωση της επιτυχούς 
ολοκλήρωσης του προγράμματος ψηφιακής εκπαίδευ-
σης και ενδυνάμωσης από τους ωφελούμενους, από την 
Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. για τους συμμετέχοντες στους Κόμβους Ψηφια-
κής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων και από το ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α. 
για τους συμμετέχοντες στους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυ-
νάμωσης Ατόμων με Αναπηρία, εκδίδεται από το Πληρο-
φοριακό Σύστημα του άρθρου 12 Βεβαίωση Επιτυχούς 
Παρακολούθησης του Προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48114 Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

Άρθρο 12 
Υποστήριξη Προγράμματος μέσω 
Πληροφοριακού Συστήματος

1. Για την υλοποίηση του προγράμματος, η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. 
αναπτύσσει κατάλληλο πληροφοριακό σύστημα το 
οποίο πληροί τις κατωτέρω προδιαγραφές λειτουργίας:

α) Εμπιστευτικότητα. Τα δεδομένα του συστήματος 
δεν αποκαλύπτονται σε μη εξουσιοδοτημένα πρόσω-
πα σε οποιοδήποτε στάδιο (αποθήκευση, επεξεργασία, 
μεταφορά).

β) Ακεραιότητα. Τα δεδομένα του συστήματος προ-
στατεύονται από μη εξουσιοδοτημένη τροποποίηση, 
διαγραφή ή αλλοίωση.

γ) Διαθεσιμότητα. Τα δεδομένα του συστήματος είναι 
συνεχώς διαθέσιμα προς προβολή ή επεξεργασία από 
εξουσιοδοτημένους χρήστες.

δ) Ευχρηστία. Το σύστημα διακρίνεται από υψηλό επί-
πεδο χρηστικότητας - ευχρηστίας στην οργάνωση και 
παρουσίαση των ψηφιακών υπηρεσιών και είναι κατάλ-
ληλα διαμορφωμένο με βάση τις ανάγκες των συγκεκρι-
μένων πληθυσμιακών ομάδων.

2. Το πληροφοριακό σύστημα της παρ. 1 υποστηρί-
ζει την αποτελεσματική υλοποίηση του προγράμματος 
και τη λειτουργία των Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης 
Ηλικιωμένων και Ατόμων με Αναπηρία αναπτύσσοντας 
ιδίως τις εξής λειτουργίες:

α) Διαδικασία υποβολής αίτησης και επιλογής των 
Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων και των 
Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία,

β) λειτουργία υποβολής αίτησης, επιλογής και παρακο-
λούθησης των ωφελουμένων και της διαδικασίας ψηφι-
ακής εκπαίδευσης και ενδυνάμωσης των ωφελουμένων,

γ) χαρτογραφική απεικόνιση συγκεντρωτικών/στατι-
στικών στοιχείων και

δ) παροχή υπηρεσιών Help Desk καθ’ όλη τη διάρκεια 
υλοποίησης του έργου σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην παρ. 5.

3. Το Πληροφοριακό Σύστημα της παρ. 1 ακολουθεί 
κανόνες και πρότυπα για τη διασύνδεση και διαλει-
τουργικότητα με άλλα πληροφοριακά συστήματα του 
Δημοσίου μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 84 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184) και το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 
(Α’ 134). Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλ-
λέγονται, αποθηκεύονται ή επεξεργάζονται με οποιον-
δήποτε τρόπο στο πληροφοριακό σύστημα χρησιμοποι-
ούνται αποκλειστικά για τους σκοπούς της υλοποίησης 
και της εφαρμογής του Προγράμματος.

4. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες του πληροφοριακού συ-
στήματος της παρ. 1 παρέχονται σύμφωνα με το ισχύον 
Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών, τις δι-
ατάξεις περί προστασίας δεδομένων και τον ν. 4727/2020. 
Ειδικότερα, το πληροφοριακό σύστημα διασφαλίζει:

α) Την εξουσιοδοτημένη πρόσβαση χρηστών στα δε-
δομένα του συστήματος,

β) την ασφάλεια κατά την επικοινωνία και την αποθή-
κευση δεδομένων και

γ) την προστασία των προσωπικών δεδομένων σύμ-
φωνα με τις απαιτήσεις του Γ.Κ.Π.Δ. και του ν. 4624/2019.

5. Για την υποστήριξη των αιτούντων Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού 
για τη λειτουργία Κόμβων Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλι-
κιωμένων, αιτούντων φορέων για τη δημιουργία Κόμβων 
Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρία, των αι-
τούντων ωφελουμένων και των στελεχών εκπαίδευσης 
και διοικητικής υποστήριξης των Κόμβων Ψηφιακής 
Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων και Ατόμων με Αναπηρία 
διατίθεται υπηρεσία εξυπηρέτησής τους (helpdesk) από 
την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. για αναφορά, επίλυση προβλημάτων και 
παροχή οδηγιών αναφορικά με τη χρήση του Πληρο-
φοριακού Συστήματος.

6. Το ανωτέρω πληροφοριακό σύστημα συμμορφώ-
νεται με τις απαιτήσεις προσβασιμότητας που τίθενται 
στον ν. 4727/2020. Πιο συγκεκριμένα, απαιτείται η συμ-
μόρφωση με τα όσα ορίζονται σχετικώς στο Ευρωπαϊκό 
Εναρμονισμένο Πρότυπο EN 301 549 (βλ. Κεφάλαιο 9), 
όπως αντικαθίσταται και ισχύει κάθε φορά, γεγονός που 
συνεπάγεται, μεταξύ άλλων, την πλήρη συμμόρφωση 
με τις Οδηγίες για την Προσβασιμότητα του Περιεχομέ-
νου του Ιστού, έκδοση 2.2 (Web Content Accessibility 
Guidelines 2.1) του Διεθνή Οργανισμού World Wide Web 
Consortium (W3C), στο ανώτατο επίπεδο προσβασιμό-
τητας “AΑΑ”.

Άρθρο 13 
Διαδικασία και Αρμόδια Όργανα 
Παρακολούθησης και Ελέγχου Υλοποίησης 
Προγράμματος

1. Αρμόδια αρχή για τον συντονισμό και την παρα-
κολούθηση της υλοποίησης του Προγράμματος είναι η 
Γενική Γραμματεία Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Κατα-
πολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας η οποία συνεργάζεται με τους 
φορείς υλοποίησης του Προγράμματος.

2. Κατά το σκέλος του Προγράμματος που αφορά στην 
ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ηλικιωμέ-
νων, ο συντονισμός, η παρακολούθηση, ο έλεγχος του 
Προγράμματος και η λήψη όλων των αναγκαίων μέτρων 
για τον σκοπό αυτό, υλοποιείται από Επιτροπή που συ-
γκροτείται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
με τα κάτωθι μέλη:

α) Δύο (2) οριζόμενα από τη Γενική Γραμματεία Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας 
του ΥΚΟΙΣΟ, με τον αναπληρωτή τους, με το ένα να εκτε-
λεί χρέη Προέδρου και

β) έναν (1) από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., ως φορέα υλοποίη-
σης, με τον αναπληρωτή του.

3. Κατά το σκέλος του Προγράμματος που αφορά στην 
ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ατόμων με 
αναπηρία, ο συντονισμός, η παρακολούθηση, ο έλεγχος 
του Προγράμματος και η λήψη όλων των αναγκαίων μέ-
τρων για τον σκοπό αυτό, υλοποιείται από Επιτροπή που 
συγκροτείται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Κοι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48115Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

νωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας με 
τα κάτωθι μέλη:

α) Δύο (2) οριζόμενα από τη Γενική Γραμματεία Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας 
του ΥΚΟΙΣΟ, με τον αναπληρωτή τους, με το ένα να εκτε-
λεί χρέη Προέδρου και

β) έναν (1) από το ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α., ως φορέα υλοποίησης, 
με τον αναπληρωτή του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΕΜΠΤΟ 
Υποχρεώσεις Εμπλεκόμενων Φορέων και Ισχύς

Άρθρο 14 
Αναφορές Αποτελεσμάτων

Οι φορείς υλοποίησης του Προγράμματος υποβάλ-
λουν στον Γενικό Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Καταπολέμησης της Φτώχειας, κατά τη διάρκεια υλο-
ποίησης του προγράμματος, τεκμηριωμένες αναφορές 
σχετικά με την πορεία υλοποίησης του Προγράμματος, 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 77 του ν. 5129/2024, 
οι οποίες κοινοποιούνται στον Γενικό Γραμματέα Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Άρθρο 15 
Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα 
και Υποχρεώσεις Εχεμύθειας

1. Το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
ως κύριος του έργου ορίζεται υπεύθυνο για την επεξερ-
γασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, κατά την έν-
νοια της περ. 7 του άρθρου 4 του Γενικού Κανονισμού 
για την Προστασία Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 (ΓΚΠΔ). Το 
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, σύμφω-
να με την περ. (ε) της παρ. 1 και την παρ. 3 του άρθρου 6 
του ΓΚΠΔ και το άρθρο 5 του ν. 4624/2019 (Α’ 137), δια-
σφαλίζει ότι, η εν λόγω επεξεργασία διενεργείται απο-
κλειστικά και μόνο στο αναγκαίο μέτρο εκπλήρωσης της 
νομικής υποχρέωσής της για την αποτελεσματική ολο-
κλήρωση του προγράμματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 77 του ν. 5129/2024 και στην παρούσα. Ο 
υπεύθυνος επεξεργασίας παρέχει στα φυσικά πρόσωπα 
τις πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο 13 του 
ΓΚΠΔ, και εκπληρώνει τις υποχρεώσεις του που απορ-
ρέουν από τον ΓΚΠΔ και τον ν. 4624/2019, ιδίως όσον 
αφορά την άσκηση των δικαιωμάτων των υποκειμένων 
των δεδομένων.

2. Η Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. και το ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α. ως φορείς υλο-
ποίησης του έργου ορίζονται εκτελούντες την επε-
ξεργασία κατά την έννοια της περ. 8 του άρθρου 4 
του ΓΚΠΔ για λογαριασμό του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας. Για τον ακριβή καθορισμό 
των ρόλων, των υποχρεώσεων και των ευθυνών του 
υπεύθυνου επεξεργασίας και των εκτελούντων την 
επεξεργασία συνάπτεται μεταξύ αυτού και εκάστου 
εκτελούντος την επεξεργασία Συμφωνητικό Επεξερ-
γασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα (Data 
Processing Agreement - DPA), σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 28 ΓΚΠΔ.

3. Οι εμπλεκόμενες Υπηρεσίες και οι φορείς λαμβά-
νουν όλα τα απαραίτητα οργανωτικά και τεχνικά μέτρα 
για την ασφάλεια των πληροφοριών που ενδέχεται να πε-
ριέχουν και προσωπικά δεδομένα, και γενικότερα όλων 
των ανάλογων μορφών αρχείων και πληροφοριών στο 
πλαίσιο υλοποίησης του αντικειμένου της παρούσας.

4. Το προσωπικό που υπηρετεί με οποιαδήποτε σχέση 
εργασίας στις εμπλεκόμενες Υπηρεσίες και φορείς, κα-
θώς και τα πρόσωπα που ανήκουν στο ανθρώπινο δυ-
ναμικό των εμπλεκόμενων Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, του Υπουργείου 
Εσωτερικών, του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
τα οποία, εξαιτίας της εργασίας τους, αποκτούν τυχόν 
πρόσβαση σε στοιχεία ωφελουμένων, δεσμεύονται από 
τις υποχρεώσεις εχεμύθειας, το απόρρητο και τις διατά-
ξεις του ΓΚΠΔ και του ν. 4624/2019 (Α’ 137).

5. Στο Σύμφωνο Συνεργασίας της παρ.  15 του άρ-
θρου 7 της παρούσας μεταξύ των Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, που 
πληρούν τις απαραίτητες προϋποθέσεις της παρούσας 
για την ένταξή τους στο πρόγραμμα, και της Ε.Δ.Υ.Τ.Ε., 
καθώς και στο Συμφωνητικό Συνεργασίας της παρ. 11 
του άρθρου 8 της παρούσας μεταξύ των φορέων, που 
επιλέγονται για την υλοποίηση του προγράμματος, και 
του ΙΝ.Ε.Σ.Α.με.Α. εξειδικεύονται τα ζητήματα και οι λε-
πτομέρειες περί προστασίας των Δεδομένων Προσωπι-
κού Χαρακτήρα.

6. Ειδικά για την προστασία των Δεδομένων Προσωπι-
κού Χαρακτήρα μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος 
για την υποστήριξη προγράμματος του άρθρου 12 της 
παρούσας ισχύουν τα ακόλουθα:

α) Κατά την επεξεργασία των δεδομένων, λαμβάνονται 
μέτρα που σχετίζονται με την πρόληψη και την αντιμε-
τώπιση τρωτών σημείων του συστήματος που ενδέχεται 
να οδηγήσουν σε παραβίαση της ιδιωτικότητας και των 
εν γένει δικαιωμάτων των υποκειμένων των δεδομένων, 
όπως μέτρα σχετικά με:

αα) Τον έλεγχο πρόσβασης στα προσωπικά δεδομένα,
αβ) την ανωνυμοποίηση ή ψευδωνυμοποίηση των 

προσωπικών δεδομένων, όπου απαιτείται,
αγ) την προστασία των δεδομένων προσωπικού χα-

ρακτήρα όταν αυτά μεταφέρονται, αποθηκεύονται, 
επεξεργάζονται, αρχειοθετούνται, ή διαγράφονται, και

αδ) τη μη ταυτοποίηση των υποκειμένων των δεδο-
μένων.

β) Όταν οι πράξεις επεξεργασίας που διενεργούνται 
από το σύστημα ενδέχεται να επιφέρουν υψηλό κίνδυ-
νο για τα δικαιώματα και τις ελευθερίες των φυσικών 
προσώπων, συντάσσεται Μελέτη Εκτίμησης Αντικτύπου 
σχετικά με την Προστασία Δεδομένων (Ε.Α.Π.Δ.) σύμφω-
να με την παρ. 7 του άρθρου 35 του ΓΚΠΔ.

γ) Τα δεδομένα που έχουν καταχωρηθεί, αποθηκευτεί, 
και αναπαραχθεί με οποιονδήποτε τρόπο, τηρούνται 
και φυλάσσονται για τουλάχιστον δέκα (10) έτη από την 
καταχώρισή τους.

7. Τα υποκείμενα των δεδομένων έχουν δικαίωμα 
πρόσβασης στα προσωπικά τους δεδομένα, δικαίωμα 
διόρθωσής τους σε περίπτωση σφάλματος, δικαίωμα 
διαγραφής των δεδομένων τους, δικαίωμα περιορισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48116 Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

της επεξεργασίας, δικαίωμα στη φορητότητα των δεδομένων τους και δικαίωμα εναντίωσης στην επεξεργασία των 
δεδομένων τους, τα οποία ασκούνται υπό τις προϋποθέσεις και σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 15, 16, 17, 
18, 20 και 21, αντίστοιχα, του ΓΚΠΔ.

Άρθρο 16 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Υφυπουργός 
και Οικονομικών Εσωτερικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ

Κοινωνικής Συνοχής Ψηφιακής 
και Οικογένειας Διακυβέρνησης
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48118 Τεύχος B’ 3569/09.07.2025

*02035690907250016*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2025-07-09T21:12:06+0300




